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Důsledky stárnutí populace na vývoj potřeb v oblasti zdravotní

a sociální péče.
Diplomová práce je zaměřená na vybavenost Libereckého kraje pobytovými a terénními

službami zdravotní a sociální péče pro seniory. Mezi hlavní faktory, které ovlivňují vybavenost

krajů zdravotními a sociálními službami, patří demografický vývoj (stárnutí populace), sociální

struktura obyvatelstva, pokles neformální podpory a solidarity v rodině nesamostatnému členu

rodiny a také geografický profil územního celku, urbanizace, hustota osídlení a velikost obcí

v regionu. V rámci plánování vybavenosti zdravotně sociálními službami v regionu nesmí zůstat

opomenuta také aplikace principů poskytování zdravotně sociálních služeb, které se uplatňují

v západních evropských zemích. Mezi základní principy patří: decentralizace, pluralizace,

deinstitucionalizace. Tyto principy usnadňují dosažení cílů zdravotně sociálních služeb, ke kterým

patří respektování důstojnosti uživatelů, podpora jejich nezávislosti, zvyšování participace

uživatelů ve společnosti a možnost žít plnohodnotný život v jejich domácím prostředí.

Cílem diplomové práce je zmapování pobytových a terénních služeb zdravotní a sociální

péče v Libereckém kraji, zjištění jejich kapacity, kvality a jejich využívání seniorskou populací.

Dalším cílem je zjistit, zda se moderní evropské trendy v poskytování služeb promítají ve

zkoumaných službách v Libereckém kraji.

Výzkum byl proveden pomocí sekundární analýzy dokumentů a dotazníkovou metodou.

Výzkum prokázal, že kapacita především pobytových služeb sociální a zdravotní péče je

nedostačující. Podle výzkumu dochází k navýšení počtu žádostí o zkoumané služby za poslední

čtyři roky. Poptávka po službách se výrazně navýší se stárnutím populace v letech 2020-2050.

Dále podle výzkumu se moderní evropské trendy ve zdravotně sociálních službách neprojevují.

Seniorská populace nevyužívá terénní zdravotně sociální péči v plném rozsahu a preferuje

institucionální péči. V regionu je jen malé zastoupení nestátních organizací poskytující zkoumané

služby. Výzkum také prokázal velký nedostatek v propojování zdravotně sociálních služeb.

Výsledky výzkumu poukázaly na důležitost spolupráce s komunitou, na zvýšení její

informovanosti ohledně využívání a kvalitě zdravotně sociálních služeb, na rozšíření nabídky

komplexní domácí péče a dát prostor neziskovým organizacím a stanovit přísná pravidla pro

poskytování institucionální péče.

The Consequences of Population Ageing Regarding the Development

of Its Social and Health Needs.
This diploma thesis is focused on the community’s social and health facilities for senior

citizens in the Region of Liberec. The main factors which influence these social and health

facilities during the planning of social and health services are a demographic prognosis (the

aging population), the social structure of its inhabitants, the informal support and solidarity

within the family to dependent peers, and also the geographic profile of the region, urbanization,

human settlement and the extent of municipality. The planning of social and health services has

to follow modern principles in social services which are widely used in Western Europe. The

basic principles are: decentralization, deinstitutionalization, pluralization and those principles

that help to reach the main goals of social and health services which include having respect for

the client, giving support to the client to be independent in his or her own home, to have

a worthwhile life and to also allow the client to participate in the life of the community.

The goal of this thesis is to undertake research in the capacity and quality of health and

social services and the use of these services by seniors in the region. The next goal is to see if

modern European principles are applied in the social and health services in the region.

This research was carried out though the analysis of documents and methods of

questioning. This research has shown that there is a lack of institutional social and health

services in the region. There is an increasing number of applications for social and health

services for institutional and home care during the last 4 years. The demand for the capacity of

these services will greatly increase with the aging population during period 2020-2050. Also

modern European principles have not been applied in the social and health services. Elders still

prefer institutional care and do not benefit from the wide offer and quality of home care. There

is only a small number of non-governmental social and health organizations in the region. This

research has demonstrated that there is an enormous insufficiency in relation to medical and

social institutions, as well.

The result of the thesis shows that is important to inform community about preferences

and qualities of social and health services and cooperate with clients. Important is also to expand

home care, to give firm limitation for institutional care and support development of new

nongovernmental organizations in the region.
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Úvod

Téma diplomové práce a lokalitu výzkumu jsem si zvolila z důvodu své

předchozí zdravotnické praxe v Liberecké kraji, kde jsem se často setkávala

s problematikou umísťování seniorů do pobytových zařízení sociálních služeb a na

oddělení následné péče, a také s nedostatečnou informovaností pacienta a jeho rodiny

o poskytování komplexní domácí péče v domácím prostředí seniora.

V diplomové práci jsem se proto zaměřila na vybavenost Libereckého kraje

pobytovými a terénními službami zdravotní a sociální péče pro seniory. Výzkum měl za

úkol prověřit kapacitu a kvalitu zmíněných služeb a jejich využívání seniorskou

populací.

Mezi hlavní faktory, které ovlivňují vybavenost krajů a regionů zdravotními

a sociálními službami, a které by neměly být opomenuty při plánování služeb, patří

demografický vývoj, změna sociální struktury obyvatelstva, rozpad vícegenerační

rodiny a pokles neformální podpory v rodině, který ovlivní pomoc nesamostatnému

členu rodiny. Vybavenost ovlivňuje v neposlední řadě také geografický profil územního

celku, urbanizace, hustota osídlení a velikost obcí v regionu.

Demografické prognózy poukazují na jev nezadržitelného stárnutí obyvatelstva,

který je v západních zemí od konce 20. století. Došlo ke snížení porodnosti, ale také ke

zkvalitnění zdravotní péče, rostoucí ekonomická vyspělost států měla příznivý vliv na

životní styl obyvatel, to vše pomohlo ke prodloužení střední délky života. Na stárnutí

populace má také výrazný vliv vstup silných ročníků do seniorského věku.

Očekává se, že silné ročníky, narozené v padesátých a sedmdesátých letech

minulého století výrazně zvýší poptávku po sociálních a zdravotních službách.

V období let 2020-2050 budou totiž postupně dosahovat věku, kdy se u nich zvýší

výskyt chronických nemocí a také závislost na pomoci druhé osoby z důvodu snížené

soběstačnosti.

Podíl obyvatel starších 65 let, který se v České republice dnes pohybuje ve

středních hodnotách, tj. okolo 14 %, by měl být v roce 2050 okolo 31 % a skupina

obyvatel starších 80 let tvořící přes 3 % obyvatel, by v roce 2050 měla dosáhnout 9 %.
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 V rámci plánování vývoje vybavenosti zdravotně sociálními službami v kraji je

potřeba reagovat nejen na zmíněné demografické prognózy a další faktory ovlivňující

potřebnost služeb, ale také nesmí zůstat opomenuta aplikace principů poskytování

zdravotně sociálních služeb, které se běžně uplatňují v sociálních systémech vyspělých

evropských zemí. Mezi základní principy patří: decentralizace, pluralizace (financování

služeb, poskytovatelů), deinstitucionalizace a demokratizace státní sociální správy. Tyto

principy usnadňují dosažení důležitých vymezených cílů zdravotně sociálních služeb,

ke kterým patří respektování důstojnosti uživatelů, podpora jejich nezávislosti,

zvyšování společenské a ekonomické participace uživatelů a možnost žít bezpečný,

plnohodnotný život v jejich domácím prostředí.

Cílem diplomové práce je zmapovat pobytové a terénní služby zdravotní

a sociální péče pro seniory v Libereckém kraji, zpracovat sociálně demografickou

analýzu kraje a také zjistit kapacitu zkoumaných služeb a její využívání seniorskou

populací.

V diplomové práci jsou použity dvě výzkumné metody, a to sekundární analýza

dokumentů a metoda dotazování. Mezi analyzované dokumenty patří především

statistické údaje Českého statistického úřadu, údaje Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR, výroční zprávy zdravotnických a sociálních zařízení, registr sociálních

služeb a registr zdravotnických zařízení. Dotazníky jsou určeny poskytovatelům

zkoumaných služeb. Získané údaje z výzkumu jsou zpracovány v grafech a tabulkách.

Výzkum diplomové práce potvrdil stanovené hypotézy.

První hypotéza předpokládala, že stárnutí populace ovlivňuje potřeby sociální

a zdravotní péče, čímž působí na uspořádání sociálních a zdravotních služeb. Výzkum

prokázal, že kapacita pobytových služeb sociální i zdravotní péče je dnes nedostačující

v Libereckém kraji. Dále prokázal zvyšující se počet žádostí o služby terénního

i pobytového typu ve zkoumaném období 2005–2008 a narůstající počet

neuspokojených žadatelů o služby. Poptávka po službách se výrazně navýší se stárnutím


[…]

název „Důsledky stárnutí populace na vývoj potřeb v oblasti zdravotní a sociální péče“.
Výsledky práce by měly ukázat zda má Liberecký kraj dostatečnou kapacitu
v poskytování sociálních a zdravotnických služeb pro seniory a zda stárnutí
populace v časovém horizontu do roku 2050 bude vyžadovat zvýšení kapacity
těchto služeb.

Data jsou sbírána pomocí dotazníku, který je uveden níže.
Diplomová práce je zpracovávána s odbornou konzultací doc. Ing.

Ladislava Průši, CSc. ředitele VÚPSV, Praha.
V případě zájmu zpracovaná diplomová práce bude přístupná na internetu

Jihočeské univerzity (www.zsf.jcu.cz) od července 2009. Práci mohu také osobně
poslat na Váš email.

Prosím o zaslání vyplněného dotazníku na email pprylova@post.cz.

Děkuji předem za Váš čas, ochotu a spolupráci.

Bc. Pavla Prylová

Dotazník pro poskytovatele terénních sociálních a zdravotních služeb

1. Název Vaší organizace:

2. Zřizovatel organizace:

3. Jsou Vaší cílovou skupinou senioři? ( věk 65 a víc let)

ANO / NE

4. Jaký je charakter služeb, které poskytujete pro seniory?

Sociální služby (pečovatelské) ANO / NE

Zdravotní služby (ošetřovatelské) ANO / NE
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5. Jaká je maximální kapacita Vašich služeb a popř. bytových jednotek?

Počet bytových jednotek:

Terénní služba pečovatelská (max. kapacita mimo obědů):

Max. počet rozvážky obědů:

Terénní služba zdravotnická (home care):

6. Je Vaše kapacita pro seniory k dnešnímu datu naplněná?

ANO / NE

Pokud není naplněná kapacita, prosím upřesněte kolik je volná kapacita:

Volná kapacita: Terénní služby: pečovatelské zdravotnické

Bytové jednotky: ambulantní:

Rozvážka obědů:

7. Kolik z uživatelů, seniorů, je žen a kolik mužů ve Vašem zařízení dnes?

Počet žen: Terénní, ambulantní služby: Bytové jednotky:

Počet mužů: Terénní, ambulantní služby: Bytové jednotky:

8. Kolik klientů využívalo Vaše služby ke konci uvedeného roku?

K 31.12. byt. jednotky služby pečovatelské rozvoz obědů služby zdravotní

2008

2007

2006

2005

9. Kolik jste evidovali nových žádostí o Vaše služby od seniorů?

Rok byt. jednotky služby pečovatelské rozvoz obědů služby zdravotní

2008

2007

2006

2005

10. Jaký byl počet nově přijatých seniorů ve Vašem zařízení?

Rok byt. jednotky služby pečovatelské rozvoz obědů služby zdravotní

2008

2007

2006

2005

11. Počet seniorů v dané věkové skupině s rozdělením na pohlaví a stupeň

závislosti ve Vašem zařízení?

Pozn.: Nezahrnujte klienty, kteří mají jen obědy. Stupně závislosti je podle zák. 108/06

Věk pohlaví neuznán
1. stupeň

1. stupeň
závislosti

2. stupeň
závislosti

3. stupeň
závislosti

4. stupeň
závislosti

muži 65-69
let ženy

muži 70-74
let ženy

muži 75-79
let ženy

muži 80-84
let ženy

muži 85-89
let ženy

muži 90 a víc
let ženy

12. A (Pro sociální služby) Z jakého důvodu využívají senioři Vaše služby

nejčastěji? Pozn.: 1 (první nejčastější důvod), 2 (druhý nejčastější důvod)

Osamělost 1 2

Nezájem rodiny 1 2

Špatný zdravotní stav 1 2

Nevyhovující bydlení 1 2

Ztráta soběstačnosti 1 2

Čekání na jiné sociální zařízení 1 2

Jiné: text

12.B (Pro zdravotní služby) Jak dlouhé časové období nejčastěji poskytujete službu

jednomu pacientovi?

1 týden: 1 měsíc:

2 týdny: 2 měsíce:

3 týdny: 3 měsíce:

Jiné: text

13. Jaké onemocnění se vyskytuje u Vašich klientů nejčastěji?

Označte, prosím, jedno nejčastější onemocnění.

Kardiovaskulární onemocnění:

Novotvary:

Onemocnění dýchacího ústrojí:

Nemoci endokrinní:

Duševní poruchy a poruchy nervové:

Jiné: text

14. A (Pro sociální služby) Mělo zavedení příspěvku na péči podle zákona

108/2006 Sb. od 1.1.2007 vliv na zvýšení zájmu o Vaše sociální služby v roce 2007 a

2008 ze strany seniorů?

2007 2008

Osobní asistence: ano ne ano ne

Pečovatelská služba: Pomoc při péči o vlastní osobu ano ne ano ne

Pomoc při osobní hygieně ano ne ano ne

Donáška, dovoz jídla ano ne ano ne

Celková pomoc při zajištění stravy ano ne ano ne

Pomoc při chodu domácnosti ano ne ano ne

Kontakt se sociálním prostředím ano ne ano ne

Průvodcovské a předčitatelské služby ano ne ano ne

Odlehčovací služby ano ne ano ne

14. B (Pro zdravotní služby) Jaké výkony provádíte u pacientů nejčastěji? (odběry,

infuse, převazy, celodenní péče-respitní/odlehčovací…)

Vypište, prosím, nejčastější výkony:

1.

2.

3.

4.

5.

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 6: Očekávaný vývoj populace ČR podle hlavních věkových skupin do r. 2050

Zdroj: Český statistický úřad

Příloha 7: Očekávaný vývoj průměrného věku obyvatel ČR do roku 2050

Zdroj: Český statistický úřad

Příloha 8

Zdroj: Český statistický úřad