POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. PAVLA PRYLOVÁ**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
- Katedra:* právních oborů, řízení a ekonomiky
- Název diplomové práce:* Důsledky stárnutí populace na vývoj potřeb v oblasti zdravotní a sociální péče
- Volba tématu:*
- ▶ 1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní
- 4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- ▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- 1. Originální – zdařilá
- ▶ 2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční
- 5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ▶ 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční
- ▶ 2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory
- ▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- ▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi
- ▶ 2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- ▶ 1. Výborná
- 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika ▶ a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika ▶ a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ▶ 1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zpracované téma je vysoce aktuální. Obě části diplomové práce hodnotím pozitivně. Autorka prokázala pozitivně skloubit teoretickou a praktickou část. Metody použité jsou odevkvátní tématu. Vyvozené závěry podtrhují význam do příštího období a především upozorňují na problémy. Úspěšně zvládla propojení zdravotní a sociální tematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ▶ 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká konkrétní opatření byste navrhla do legislativy?

Jak motivovat občany k přípravě na řešení problémů spojených se stárnutím?

Datum: 28. května 2009

Podpis oponenta diplomové práce